si ille morte multat̄; qui arcā dīni corporis figuraz; minori qđ debuit re-

eneratione corripuit.

Greg. Sepe qđ intelligi nō valēt. deterioribꝝ displicēnt facta; vel dicta meliorū. Sed eo ab eis nō temere reprehēdēta sūt; quo apprehendi re-

raciter nō possunt. Sepe aliqd a maioriibꝝ dispēlatorie agit̄; qđ a mīoribꝝ error putat̄. Sepe multa a fortibꝝ dicunt̄; qđ infirmi diuīdicant̄; qđ ignorat̄.

Qđ bene bobus calcitrantibꝝ inclinata illa testamēti arca significat̄. quā

qđ casurā credēs levites erigere voluit; mox sententiā mori accepit. Quid

enī est mens insti nisi arca testamēti; que bobus calcitrantibꝝ inclinat̄; qđ

sepe etiā qui bene p̄gest dū subiectorū cōpassione cōcutitur; ad dispēlari-

onis cōdescensionē et sola dilectionē promouet̄. Sed in hoc qđ dispē-

latorie agitur; inclinatio fortitudinis casus putatur imperitis. Vīn et sub-

diti contra hāc manū reprobationis mittunt̄; si a vita protinus sua temeri-

tate deficit̄. Levites ergo quasi adiūtans manū tetendit; sed delinqū-

tes vītā perdidit. qđ vī infirmi fortū facta corripuit; ab ipsa vītū sortē re-

probant̄. Aliqñ sancti viri quedā minimis cōdescendētes dicunt̄; quedā

vero sumā cōtēplantes proferunt dumq; vim vel cōdescensionis vel alī

tudinēs nesciunt̄. audacter hēc stulti reprehēdēnt̄. Et quid est iustum de

sua cōdescensione velle corrigēre; nisi inclinat̄ arca superba reprehē-

tionis manū relevare. Quid ē iustū de incognita locutione reprehēdere:

nisi motū eius fortitudinis erroris lapsū putare. Sed perdit vitā qui arcā dei tū mide subleuat. q; nō sanctorū corrigerē recta presumit; nisi qui de se prius meliora sētit. vnde et lenites oza i. robustū domini dī q; presumptores nisi robustos se ī domino crederent; non meliorum facta vel dicta velut infirma iudicarent.

Qui mortuus ē zc. Mortuo sacerdo te nō ausus ē arcā di uertere ad se in ciuitatem danid; sed dixerit eam in domū obe dedom gethei. **Quia** respuentib; verbū iudicis: ne p̄dicatio audiāt; nō suscepit pl̄ nōceret; apli trāsierūt ad gentes. vnde loc⁹ arce nacchor. que geniū fidei domini gratiā p̄paratā signifcat; percussio oze nū cupat; q; ex illorū de licto prouenit salus gentibus. Obededō nāq; qui interpretat̄ seruens homo illuminat̄ significat; de quo dicitur: **Populus quē** nō cognoui seruunt mibi. in aud. au. zc. et quasi mors oze p̄mititur. **Eripies me de** cōtradictionib; pl̄. geth quoq; torcular interpretat̄ significat̄ crucē; in qua vītis vera calcari et exprimi dignata est. **A**qua getheus populus p̄test appellari; q; dicit. **Mibi aut̄ ablit glo** riari nisi in cru. do.

Tribus mensibus. Quibus. fides spes et charitas significat̄. Sicut enim diebus mensis impletā singulē virtutes suis eque passibus ad perfectionē veniunt. hi menses donec plenitudo gentiū itat̄: currere non cessant.

Landem rediens danid arcā in ciuitatem domini reducit: quia christ⁹ helia et enoch p̄dicantibus cōuertet corda patrū ad filios. boues et arietes immolans. i. eos qui aream domini triturant: et ouium ducatur gerūt in martirij sanguine coronans.

In organis armigatis. i. ad armum ligatis. dum manibus ferētis tanguntur. Aliud genns organi est. qd cum aqua sit.

Ephot. Non pontificali: sed linea veste cā humilitatis. Linum de terra procreatū multo labore ad candorem vestis peruenit: et humanitas a verbo assumpta inter flagella triūphauit.

custodiēs arcā dei. haio p̄cedebat arcā dei. **D**avid autēz et omnis israel ludebat corā domino in omnibus lignis fabrefactis. et citharis et lyris et timpanis et sistris et cimbalis. Postq; aut̄ venerunt ad aream nacchor. extendit manū oza ad arcā dei. et tenuit eā: qm̄ calcitrabant boues. et declinauerunt eam. **I**ratuq; est dominus indignatione contra ozam. Et p̄ [†] d̄ e super humeros est percussus. quibus secundū legem arcā ferre debuit. **C**uslit eum. Super temeritate: qui mortuus est ibi iuxta arcā dei. **C**ontristatus est aut̄ danid eo q; percussisset dominus ozam. Et vocatum est nomen loci illius percussio oze v̄sq; in diez hanc. Et extimuit danid dominum in die illa dicens: **Quomodo ingredieſ ad me arcā domini.** et noluit diuerte re ad se arcā domini in ciuitate danid. sed diuertit eam in domū obededō gethei. Et habitauit arca domini in domo obededō gethei tribus mensibus. Et bene dixit dominus obededō et omniū domum eius. **Nunciatuq; est regi** danid. quia b̄ fidixisset domin⁹ obededō. et omnia eius propter arcā dei. **D**ixitq; danid: Ibo et reducam arcā cum benedictione in domū meam: Abiit ergo da

uid et adduxit arcā dei de domo obededō in ciuitatem danid cū gaudio. **E**t erant cuz danid septē chori. et victima vituli. **L**ūq; trans [†] in humeris ne perenterentur sicut oza scendissent qui portabant arcā domini sex passus: immolabant bouem et ouem et arietem. **E**t danid percutiebat in organis armigatis et saltabat totis viribus aī dominū. **P**orro danid erat acciūctus ephot lineo. et danid et omnis dom⁹ isrl̄ ducebāt arcā testamēti domini ī iubilo et in clangore buccinē. **L**ūq; intrasset arca domini ī [†] Aqua oīs vel ex omnibus aqua ciuitatez danid. **I**michol filia saul prospiciens per fenestram. vidit [†] via gelus corporis ad vocē pertuebat cantans. vnde cecimus et non saltans. regem danid subsilientez atq; saltantem corā domino: et desperit eum in corde suo. **E**t introducerūt arcā domini. et posuerunt eam in loco suo in medio tabernaculi qd tetenderat ei danid. **E**t obtulit danid holocausta coram dño et pacifica. **L**ūq; complesset offrens holocausta et pacifica. Bene dixit populo ī nomine domini exercituum. **E**t partitus est vniuersit̄ multitudini israel tam viro q; [†] panis est triangulus et modicus mulieri singulis [†] colliridas panis [†] Aboe dicitur bubalus agrestis. et indomitus vnam. et assūtūrātū bubalē carnis [†] Paniculi prius cocti: deinde friguntur oleo. vnam et similā frīxam oleo. **E**t abiit omnis populus vniuersit̄

Lūq; intrasset arca domini ī ci. [†] **C**unctis ecclitanib; ad a rē celestis introitū hymnos resonantib; sola misericordia filia saul abest et ex spectaculis dō humiliatus despicit: quia credentibus ī fine mūdi indīcī multi professione christū s̄ opere sequent' antichristū. quibus cōgruit q; michol (que ob figurandū instabilitatē carnalium a qua omnis interpretat) nō v̄x̄ danid: sed filia saul dicitur. quia qui christo fide tenus seruunt: nō ilius regno coronādi: sed persecutorū eius quos imitantur anathemata sunt dānādi. **V**erū prauī succēsent humilitates ecclēsī contēnant: nihilominus arca dñi locū suū ingredit̄: et ponit in medio tabernaculi; qd tetenderat ei danid. i. fides ecclēsī. p̄dicatur. proficit. inseritur cordibus omnī. quos dē ad vitā p̄ordinant ēnā. **O**ffert danid holocausta et pacifica coram dño: fidez deuotionēq; ecclēsē cōmēdat christus patri: q; ad dexterā dei interpellat pro nobis. qui in exemplū danid fedelis humilesq; bene dicens: salutaris mysterij p̄scit alimētis: partitur singulis collitā panis vnam. illius. s. qui de celo de scēdit: et dat vitā mūdo: et assūtā. bala carnis vnam. ilius. s. vituli saginati qui pro reuertente filio mactatus: et igne passionis assatus est dicens: Exaruit v̄l testa virtus mea. et similā frīxam oleo. carnem scilicet a peccati labe mundissimam: sed humanae salutis causa vberimam. Delectationibus crucis sartagine coctam. **V**erito vnius panis collirida. vna carnis assūtūatur: quia vnius dominus. vna fides. vnu baptisma; vnu deus et pater om̄ potens. **A**liter: hec munera fideles accipiunt: cu vnu panis et vnu corp̄ multi in christo: s̄cūlū singuli lasciuia castigates et seruituti subiecti: spiritus igne decoquunt: et fructus bonorum operū oleo misericordie pīnguisimos. cōpassione proximi feruere faciunt. **A**cōtra filia saul cubiculuz regis ingressa: nullos cōcepti seminis fructus dāt: q; q; verbū dei aureten̄ p̄cipiunt: absq; boni opis prole dīe perpetuę mortis expectant.

Egressa michol filia saul. **Greg.** Intueri libet quanta virtutum munera dauid perceperat; et in his omnibus quod fortis se humilitate seruabat. Quem enim non extollebat oza leonum frangere. vsorum brachia dissipare. despectis prioribus fratibus eligi. reprobato rege ad regni gubernacula vngi. time dum cunctis uno lapide goliam sternere a rege proposita extitit allophiliis numerosa prepucia repotare. promissum tandem regnum peti. cū cunctis israeliticis populum sine villa contradictione possidere et tamen cum arcam dei in hierusalē reuocat; quasi oblitus per latum se omnibus ad mixtus populis ante arca saltat. Et quia coram arca saltare; (ut credit) vulgi mos fuerat. rex se in diuino obsequio per saltum rotat. Ecce quē dñs cunctis singulans per tutulit. sese sub domo exequādo minimus. et abiecit exhibēdo contēnit. Non potestas regni ad memoriam reducitur; non subiectorū oculis saltando vilesce metuit; non se honore pugnat ceteris ante eius arcam qui honorē dederat recognoscit. Coram deo egit debilia vel extrema; ut illa ex humiliitate solidaret; quod coram hominib⁹ gesserat fortia. Quid dñs factis ab alijs sentiatur ignoro. Ego dauid pīns saltantē stupeo. quā pugnatum. pugnando hostem subdidit. saltando coram domino se metip̄s vicit. Quem michol filia adhuc ex timore regij generis insana cū humiliatum despiceret dicens; quod gloriōsus fuit hodie rex discooperens se aū ancillas seruorū suorū et nudatus.

in domum suaz. Reuersusq; ē dauid ut benediceret domui sue. Et egressa michol filia saul in occursus dauid ait: Quā gloriōsus fuit hodie rex israel discooperens se ante ancillas seruorū suorū et nudatus est quasi si nudetur unus de scuris: Dixitq; dauid ad michol: Cuius dominus. quia ludaz ante dominū qui elegit me potius qd patrem tuū et qd omnē domuz eius: et precepit mihi ut essem dux super populum domini in israel. Et ludam et vilior fiam plusq; factus sum. et ero humiliis in oculis meis: et cum ancillis de quibus locuta es gloriōsor apparebo. Igitur michol filie saul non ē natus filius vscō ad diē mortis sue.

C. VII.

Actum ē aut cū sedisset rex in domo sua. et dominus dedisset ei requie vndiq; ab yniuersis inimicis suis dixit ad nathan prophetam: Uides ne qd ego habitem in domo ce

seruorū suorū et nudatus. quasi unus de scuris. protinus audivit. Ludaz ante dominū qui elegit me potius qd patrem tuū et pauci post. Ludam et vilior fiam plusq; factus sum: eroq; humiliis in oculis meis. Ac si dicat: vilesce coram hominibus appeto: quia seruare mihi corā deo ingenuitatē per humiliatem quero. Sunt qui de se humiliā sentiunt: qui in honorib⁹ positi nibil se nisi puluerē fauillam. et perpendunt: sed totam hominibus viles apparere refugiunt: et contra hoc qd de se interius cogitant: quasi rigida exterior venustate palliantur. Et sunt qui viles videri ab hominibus appetunt: et omne qd sunt deiectos se exhibendo contēnunt. sed apud se quasi ex ipso merito ostensē vilitatis intumescat. et tanto magis in corde elati sunt: quanto amplius in specie elationem p̄sumunt. Quem vtraq; elationis bella. dauid magna circūpectione deprehendit. mira virtute superavit. Quem enim de se intus humiliā sentiens. honorem exterius nō querit. insinuat dicens: ludam et vilior fiam. Et quia per hoc qd viles se exterius

prehuit. interius non intumescit: adiungit. Eroq; b.m.o.m. Ac si dicat Qualem me exterius exhibeo: talem interius attendo. Quid ergo ac uni sunt quos doctrina elecat: i dauid qui ex carne sua venturū redemptio ē monerat. cuiusq; gaudia prophetando nunciabat: tamen ī se cervicē cordis

valida disce: oī calce deprunebat: dices Eroq; būlis i.o.m;

Gloriosus z. David cum arcā in hierusalē transserret a michol subsanatus est. Et christus ē testamētū nouū in eccliam suā transferrē: iudeis in cruce ludibriū fuit. nudus apparuit: dū potētā ilius abscondēs carnis infirmitatē quasi ephor lincū ostendit. Ancille seruorū personā gestant sanctōrū: inter quos p̄cūs triūphū glorioſor effectus ē. quem dum michol irrideret: gloriōsor ancillis apparet. quē in typō signagōe sterilis p̄mā sit.

Et nudatus. Nudatus nō oīno: sed regalib⁹ indumentis: et qd se corā dño humiliare nō erubuit: morā promissionē filij dei et sua stirpe nascitū suscipere meruit.

Domine quod ē. Patet qd p̄bī sp̄ritus p̄p̄terā mētes nō semper irradiat. Sp̄ritus enī ubi vult spirat. hic belisq; ait: Dñs celauit me: et nō idica. mihi. Qd de ex dispensatione pietatis disponit: qd dū p̄bī sp̄m dat et subtrahit. p̄phetantū mētes eleuat in celsitudine: et custodit in humiliatā. ut accipientes sp̄m innueniant qd de deo sint: et rursum p̄bī sp̄m non habentes cognoscāt qd sint de semet p̄s.

Greg. Mundus ī se esse a vicīs debet. qui curat aliena corrigeat. ut terrena non cogitat. ut desideriū infimis nō succubat. quatinus p̄spicacius alij fugiēda videat quāto h̄c ipse per scientiā et vitā verius declinat. Nō pure maculā ī imēbio cōsiderat oculus: quē puluis gravat. et superiectas sordes tergere nō valent manus: quē lūru tenet. qd iuxta antiquā trālationē bñ ad dauid erga exteriora bella laborantē per significationē dicit. Nō tu edificabis mihi templū: qd vir sanguinū es. Dei templū edificat: qui corrigēdis atq; instituendis p̄timo mētib⁹ vacat. Templū dei sumus nos. qui ad veraz vitā ex eius inhabitatione cōstruimur: unde. Templū dei sanctū est qd estis vos. Sed vir sanguinū templū dei edificare prohibet: qd qd adhuc actib⁹ carnalib⁹ incubat: necesse est. ut instituere p̄tio et mētes erubescat. Nū quid loquēs lo. z. Aliiciū iudici de tribub⁹ israel: cui precepisti ut pasceret populu mēti israel: qd nō edificasti mihi domū cedrinā. Ideo a nullo indicū sibi edificari domū cedrinā iussit: qd omnes contra hostes

pugnauerunt: et effuso
res sanguis fuerunt.
Fili tu tu cui n̄ ista
buit bella hostiū et q̄
n̄ erit vi sanguinū ip̄e
edificabit mihi dom̄
Et ponā locū
Tempus salomonis
describit quo filij isrl̄
pacē vndicet habue-
rūt: nec afflicti sunt si-
cū tempore iudicūt.
Et fidelis e. c. t.
Hoc vere de christo
dicet. Salomōis enī
domus plena fuit ali-
enigenis mulieribus
fallas deos colētib.
et ipsū salomonem
ad idē impellentib.
In christo vero com-
plētū ista: qui ē ex se-
mīne dñi scđm car-
nē. Inde filium da-
uid in hoc loco p̄mis-
sū intelligūt salomonē
et adhuc mirabilē ceci-
tate alii se sperare di-
cūt. Facta est quidez
alia imago rei future
in salomonē: q̄ teplū
edificavit: pacē scđm
nomē suum habuit.
Salomon enī pacifi-
cus interpretatī pri-
cipio regni sui lauda-
bilis fuit: sed christū
prēnūciabat nō exhi-
bebat. vnde quedaz
de illo scripta sūt: qđi
de ipso predicta: dñi
scriptura ī eo figurā
depingit futuromū.
Nam ī psalmo q̄ no-
mine eius ititulatur:
multa dicitur: qđi ei
cōuenire nō possunt:
christo aut̄ evidenter
cōueniunt. In salo-
mone enī figura. In
christo veritas. No-
tū ē enī quibz termis
regnū salomonis cō-
clusum sit: cū ibi lega-
tur. Dñabit a mari
vsḡ ad m. et a flumē
vsḡ ad termios or-
teraz. Christus aut̄ a
flumē dñandi sūp̄sile
exordiū: rbi baptisa-
tus a iohanne eo de-
mōstratē c̄pit agno-
sci a discipulis: q̄ enī
nō solū magistrū: sed
etī dñm appellau-
rūt. nec ob aliud vidente adhuc p̄e suo regnare c̄pit (qđ u n̄ illi illo) re-
gū cōtigit) n̄i ut appareat ipsū nō esse quē xp̄bia signat dices. Cū re-
pleti fuerint dies tui: et dormies cū p̄ibz tuis: suscitabo semē tuū p̄ te z̄.
Hic ē enī verus pacificus: q̄ nō an̄ sicut salomon: s̄ post morē dñi dñi p̄
pheta suscitand: qui edificavit domū dñi nō de lignis et lapidibus: sed
de hoibz. vnde: Tempū dei sanctū ē: qđ elis vos. Benedictio enī dñi
in semie dñi ī eternū speranda ē. vnde certissima spe dñi fiat fiat. scđi l̄
lud: Benedictus dñs in eternū fiat fiat. Spe autes confirmatio est

Arca. s. dñi.
autem rex dñi. et sedit corāz do-
mino. et dixit: Quis ego sum dñs
deus meus. et que domus mea:
mīna famosū sunt in terra.
Magnorū qui sunt in terra. Et po-
nam locū spirituali
populo meo israel. et
plantabo eum. Et habitabo cum
eo: et non turbabitur amplius. nec
dec̄ta bona qui in terra sperat insipiet
sūp̄it.
addēt filij iniquitatis ut affligat
eum sicut prius: ex die qua consti-
tui iudices super populum meu
israel. Et requiem dabo tibi ab oī
bus inimicis tuis: Pređicitq̄ ti-
bi dominus. qđ domum faciat ti-
bi dominus. Cūq̄ completi sue-
rint dies tui. et dormieris cū pa-
tribus tuis. suscitabo semen tuū
post te. qđ egredies de vtero tuo:
et firmabo regnū eius. Ipse edifi-
cabit domum nominis meo. et sta-
biliam thronum regni eius vsḡ ī
sempiternū. Ego ero ei in patrem
et ipse erit mihi in filium. Qui si-
tū ē enī quibz termis
regnū salomonis cō-
clusum sit: cū ibi lega-
tur. Dñabit a mari
vsḡ ad m. et a flumē
vsḡ ad termios or-
teraz. Christus aut̄ a
flumē dñandi sūp̄sile
exordiū: rbi baptisa-
tus a iohanne eo de-
mōstratē c̄pit agno-
sci a discipulis: q̄ enī
nō solū magistrū: sed
etī dñm appellau-
rūt. nec ob aliud vidente adhuc p̄e suo regnare c̄pit (qđ u n̄ illi illo) re-
gū cōtigit) n̄i ut appareat ipsū nō esse quē xp̄bia signat dices. Cū re-
pleti fuerint dies tui: et dormies cū p̄ibz tuis: suscitabo semē tuū p̄ te z̄.
Hic ē enī verus pacificus: q̄ nō an̄ sicut salomon: s̄ post morē dñi dñi p̄
pheta suscitand: qui edificavit domū dñi nō de lignis et lapidibus: sed
de hoibz. vnde: Tempū dei sanctū ē: qđ elis vos. Benedictio enī dñi
in semie dñi ī eternū speranda ē. vnde certissima spe dñi fiat fiat. scđi l̄
lud: Benedictus dñs in eternū fiat fiat. Spe autes confirmatio est

ipsa repetitio. vñ dñ
Et locut̄ es p̄ domo
serui tui ī longinquit.
Inde adiūxit: Nūc
incipe et bñdic domū
serui tui ī eternū: q̄a
tūc generatus erat
filii. ex quo p̄genies
eius diceret ad xp̄m
Ideo cū scđm. lxx. in
verbis nathan dictū
sit: et nūciabit tibi do-
minus. qđ domū edifi-
cabis ipsi. postea di-
cit ipse dñi: Nūc
tu dñs deus oipotēs
dens israel renelasti
aurē serui tui dicēs:
domū edificabo tibi
hāc enī domū edifi-
camus bñ viuedo: et
de opitulando. Du-
ius dom̄ cū venient
vñia dedicatio: iple-
bit qđ p̄ nathan di-
ctū ē: Et ponā locū
p̄lo meo isrl̄. et plāta-
bo illi et inhabitabit
seorsū. et sollicit̄ nō
erit vltra. et nō appo-
net filiū iniquitatē hu-
miliare enī sicut ab mi-
tio a diebz quibz con-
stitui iudices sup̄ po-
puli meū isrl̄. Judi-
ces enī ante fuerūt qđ
reges. et humiliabat
p̄lin filiū iūq̄tā. i. bo-
nis alienigena p̄ tem-
porū interualla. et in-
niunt̄ ibi pacis tēpo-
ra prolixiora: qđ salo-
mon habuit: qui. xl.
annis regnauit. Hā
sub indice aioth fuit
pax. lxx. annis. Non
qđ sub salomonē hec
promissa sūt. nec qđq̄
illorū regū in tāta pa-
ce regnauit. vt gens
illa sollicita nō fuerit
Locū ergo tam pa-
cate et secure habitati-
onis eternū est: vbi
erit verus israel. i. vi-
dens deum.
Et sedit corāz
do. Vdere corāz
domino et beneficia
eius in humilitate cō-
fiteri.
Lex adam. d.
sc̄ilicet hois: vt tibi ī
simplicitate cordis et
puritate serviar: et tu

facias ei: scđi misericordiā tuā sicut mihi fecisti.
Ducē. In tra alia p̄f electā: p̄f quā vēit dei filiū ī mūndū velut ī egypti
p̄tā et commercio sanguinis redimeret sibi p̄lin accepitabilez sectatorē bo-
norū operum. Deum autem eiusdem populi dominicum hominem
intelligimus: quem de egypto. id est. mundo per vterum virginis assu-
p̄it.
Ex egypto. Hente et deo eius. vel gentem et dñi eius. Gentem israel: et
dñi eius moylen: de quo constitui te dñm pharaonis.

et fac sicut locutus es. ut magnificetur nomen tuum usque in sempiternum. atque dicat: dominus deus exercitum deus super israel. Ecclesia Et domus serui tui dauid erit stabilitas coram domino. quia tu domine exercitus deus israel reuelasti auriculam Nathan. per prophetam serui tui dicens: domum edificabo tibi. Diuina. f. reuelasti aure serui tui. Audacia cordis Propterea inuenit seruus tuus cor suum. ut oraret te oratione hac. Nunc ergo domine deus. tu es deus verus: et verba tua erunt vera. Locutus es enim ad seruum tuum bona haec. Incipie igitur et benedic domum serui tui. ut sit in sempiternum coram te: quia tu domine deus locutus es haec: et benedictione tua benedice domus serui tui in sempiternum.

Inuenit cor suum
ribil corde fugacius; quod inuenit: cuius per discretionem restrigit.
Frenum. Chilis de aeris potestabilis triumphans frenum ero ris quod humano generi imposuerat con fregit.

C. VIII.
Frenum tributi Quicq; ciuitates erat philistinorum que israeli tributarii facie bant. Has tulit sibi dauid et fecit tributarias: sicut in paralip. legitur. Percus sit dauid philistinum et humiliauit eos. et tulit geth et filias eius de manu eorum. zc.

C. Coequas terre Non enim hoies in terra viuentibus instantibus humiliabantur: et funicu lo superextenso terre apparerent: equales: ita adeo viles et cōcepti ut in nullo plus valerent quam terra quoniam hoies habent. Funiculum autem pro sorte posuit: quod funiculo sollet terra mensurari secundum illud: et sorte dividit eis terram in funiculo distri. Significat autem quod tam libere regiones moabitanae quibus vellet dividideret: quam possessor agros proprios. Deus est autem duos funiculos: unum ad occidente: et unum ad viuificandum. hyperbole Mensus est autem duos funiculos: uno ruit dānat propter peccata: quos ruit viuificat condonans peccata dñs ihesus nūculos: unum ad occidendum: et unum ad viuificandum. Factusque est moab seruens sub tributo. Et percussit dauid adadezer filium roob regem soba: qui profectus est ut dominaretur super flumen eufraten. Et captis dauid ex parte eius mille septingentis equitibus: et viginti milibus peditum. subneruauit omnes iugales curruum. Dere liquit autem ex eis cen-

tum currus. Venit quoque siria damasci ut presidiū ferret adadezer regi soba. et percussit dauid de siria vigintiduo milia virorum. i. qui ea sibi tutam facerent. Et posuit dauid presidiū in siria damasci. factusque est siria dauid seruens sub tributo. Seruavitque dominus dauid in omnibus ad quocunque profectus est. Et tulit dauid arma aurea et torques quas habebant serui adadezer: et detulit ea in hierusalem. Et de bethe et de beroth civitatibus adadezer tulit rex dauid et multum numis. De quo fecit salomon omnia vasorum grecorum in templo: et mare gneum et columnas et altare. Audiuimus autem thom rex emath quod percussisset dauid omne robur adadezer. Et misit thom ioram filium suum ad regem dauid: ut salutaret eum congratulans: et gratias ageret: eo quod expugnasset adadezer: et percussisset eum. Hostis quod pererat thom adadezer. Et in manu eius erant vasorum aurea et vasorum argentea: et vasorum grecorum: que et ipsa sanctificauit rex dauid domino cuius argento et auro: que sanctificauerat de universis gentibus: quas subeggerat de siria et moab et filiis ammon et philistinum et amelech: et de manibus adadezer filii roob regis soba. Erexit. f. sibi fornici triumphalem Fecit quoque sibi dauid nomine cum reueteretur capta siria in valle salinarum cesis decem et octo milibus et in gebelem ad vigintitria milia. et posuit in ydumea custodes: statuitque presidium: et facta est ynviuersa ydumea seruens dauid. Et ser-

cit: significat quod christus oes gentes sub dominationem sua tenet et premitt: et celsum bonorum operum exigit. damascus enim nobilis urbs phenicis: eodem vocabulo quo et maseth ancille abrae filius dicitur: et iter preter sanguinis pulchrum. Siria vero sub limis vel humecta. Quae enim prius humecta libido: sanguinem humanum inexplebiliter siccavat: nunc min data baptismo christi: sublimis profectus virtutis sanguis eius pulchrum desiderat.

C. Sanctificauit rex dauid. Si christus omnes quos degeneris convocat: alios quasi aurum: i. sensus spinales facit: alios quasi argentum: i. eloquenter nitore splendentes: alios quasi es: predicatione sonoro sacrificat dominum: ut eius tabernaculo fideliter deferviant.

C. Lelis decem et octo. Quid in quibusdam codicibus duodecim milia cesa dicitur: vicino scriptorium inolitum est: veraciter enim dauid in valle salinarum decem et octo milibus cecidit: i. ob duo decim milia: sicut in titulo. lxxij: psalmi scribuntur. Significat autem quod christus districtio sui examinis in hisque de illo prava sentitur: stulticiam inmoderatam saporis extinguit.

C. IX. Secundi Regū C.X

Acōmentariis
Vice regis agebat:
cui⁹ iudicio leges scri-
bebantur. Scriba ex
ore regis ab⁹ de scri-
bebat.

Sacerdotes.
Sacerdos quali sa-
cer dux. Filii autē da-
uid ducat⁹ habebat
in tribu iuda.

Cerethi &c. Assi-
stebant regi custodiē-
tes corpus eius. et iter
prētār interficiens
et viuificantes; qm̄ se-
cundū iudicium eorum
digni reserabantur
ad vitā; ali⁹ ducibāt
ad mortem.

C. IX.

Dutasne &c.

Ecce dauid nō ē ob-
litus iuramenti et fe-
deris qd cū ionatha-
pepit; sed misericor-
diā quā promisit pa-
tri filio ipse plenit. Da-
uid quoq; christū si-
gnificat. Jonathā q̄
interpretat columbe-
donū: vel dñi donū
gratia⁹ spiritus sancti.
Habuit ergo ion-
thas paruulū filium
nomie miphiboseth
vtroq; pede claudū.
quē dauid ad se vo-
cauit; cū p̄destina-
tio et p̄ficiencia dei
enī quē ad seculū desi-
deria et mundana ne-
gocia exercenda ser-
mone et actione debi-
lem conspicit ad dei
ministeriū eligit; q̄z
quē mīndus p̄ fastu⁹
elationis spernit; de-
us propter denatio-
nē humilitatis acqui-
rit. Interpretat enī
miphiboseth de ore
ignominia. q̄ enī cui⁹
loquelā et presentiaz
superbia mīndi delpi-
cit; di dono vtilis ad
spiritale ministerium
in ecclesia apparebit.
Quid est autē q̄ da-
uid sibam seruū saul
de stirpe ipsius inter-
rogas innenit miphib-
oseth. nisi q̄ christ⁹ ele-
ctorū numerū discuti-
endo inter eos qui cō-
tempti mundum reli-
querunt ad se venire
facit. Sibā enī egrē-
sus venit interpretat
machir; vendens vel
de infirmitate. Ami-
hel p̄l's eius d̄. Lo-
dabar; ipse verbum.

uauit dominus dauid in omnib⁹
ad quecūq; pfect⁹ ē. Et regnauit
dauid sup omnē israel. Faciebat
quoq; dauid iudicium et iusticia⁹
omni populo suo. Joab autē fili⁹
us sarui⁹ erat sup exercitū. Por-
ro iōsaphat filius achilud erat a
cōmentariis. Et sadoch fili⁹ achi-
tob. et achimelech filius abiathar
erant sacerdotes. et saraias scriba
Banaias autē filius iōiade super
cerethi. et phelethi. Filii autē 88
sacerdotes erant.

C. IX.

Edixit dauid
Dutas ne est aliquis q̄
remanserit de domo saul ut faciā
cum eo misericordiam propter io-
nathan. Erat autē de domo saul
seruus nomine siba. Quem cum
vocasset rex ad se dixit ei: Tu ne es
siba? Et ille respondit: Ego su⁹ ser-
uus tuus. Et ait rex: Num super
est aliquis de domo saul: ut faciā
cum eo misericordiam dei? Dixit
q̄ siba regi: Supereft filius ionathā
debilis pedibus. Ubi inquit
est? Et siba ad regē: Ecce ait in do-
mo est machir filij amihel in loda-
bar. Misit ergo rex dauid et tulit
eum de domo machir filij amihel
de lodabar. Cum autem venisset
miphiboseth filius ionathā filij
saul ad dauid: corruit in faciem
suam et adorauit. Dixitq; dauid:
Miphiboseth. Qui respondit:
Adsum seruus tuus. Et ait ei da-
uid: Ne timeas. quia faciens fa-
ciam in te misericordiam propter

ionathan patrem tuū. et restituam
tibi omnes agros saul patris tui:
et tu comedes panē in mensa mea
semper. Qui adorans eum dixit:
Quis ego sum seruus tuus. qui
resperisti super canē mortuum si-
milem mei? Vocauit itaq; rex sibā
puerum saul. et dixit ei: Om-
nia quecūq; fuerūt saul. et vniuer-
sam domū eius dedi filio domini
tui. Operare igitur ei terram tu et
filii tui et serui tui: et iferes filio do-
mini tui cibos ut alatur. Miphib-
oseth autē filius domini tui co-
medet semper panē super mensā
meam. Erant autē sibę quindeciz
filii et vigili serui. Dixitq; siba ad
regem: Sicut iussisti domine mi-
rex seruo tuo: sic faciat seruus tu⁹.
Et miphiboseth comedet sup mē
vel mē
sam tuam quasi vñ⁹ de filiis regis.
Habebat autē miphiboseth filiū
paruulū nomine micha. Omnis
vero cognatio domus sibę seruie-
bat miphiboseth. Porro miphib-
oseth habitabat in hierusalem:
quia de mensa dauid regis ingit
vescebatur: et erat claudus utroq;
pede.

C. X.

Hactū est autē
post hēc ut moreret rex
filiorū ammon. et regnauit anon
filius eius pro eo. Dixitq; dauid:
Faciam misericordiā cum anon fi-
lio naas: sicut fecit pater eius me
cum misericordiā. Misit ergo da-
uid consolans eū per seruos suos
super patris interitū. Cum autem

Deniq; dauid nō cō-
tempnibiles buius mī-
di et quē non sunt eli-
gens. vt quē sunt de-
struat eos vēdibiles
mīdo: et in infirmita-
te constitutos reperi-
ens. p̄plo suo dignos
verbo p̄dicationis
adiungit. eisq; regū
honorē inter filios cō-
cedit. vnde et dauid
agros saul et seruita
miphiboseth tribu. et
super mensam suaz
cū filiis esse p̄cipit:
qz christus qui d̄ ster-
core erigit pauperez;
vt sedeat cū principi-
bus. et solium glorię
teneat cōtemptibiles
personas de mundo
austerens: possessores
virtutū efficit. et mē-
sa scripturā quoti-
die reficit. Tales ḥo-
sobolem gignit qui
dicit micha. i. quis ē
iste? qz in admiratio-
nē populi veniunt: q
mūper ī mīdo. Oclipe
cti in ecclesia apparet
gloriosi.

Faciā miseri. &c.

Quādo dauid fugit
a facie achis regis ge-
th: veuit ad naas re-
gem ammon q̄ fecit
cū eo misericordiam.
Denaas itaq; venit
in speluncā odollā.
vbi venerunt ad eū
pater eius et mater: et
omnis dom⁹ ei⁹. in
peruenit ad moab. et
dimisit apud eū pa-
trē et matrē et omnem
domū suā. Qd vero
dixit achis rex geth:
hic ne īgrediet̄ domū
mē. Abiit inde dō
et fugit in speluncam
odollā: sub audiēdū
de domo naas. Si
querit cura d̄ achis re-
gierit: quē prius finge-
rat. Intelligendū est
eū ad quē rediit fūl-
se filiū eius quem fu-
git. vnde in sequenti-
bus de achis cū quo
descendebat dauid ī
p̄clū filius fuisse d̄
maoch. Pō enī a p̄c
hoc patronomicū: h̄
a matre sumptū: que
maacha vocabatur.

venissent hui dauid in terrā filioꝝ ammon. dixerunt principes filioꝝ rū ammon ad anōn dñm suū: **D**uas q̄ propter honorē patris tui miserit dauid ad te consolatores & non ideo ut te inuestigaret. & ex ploraret ciuitateꝝ & euerteret eaꝝ misit dauid seruos suos ad te: **T**u lic itaꝝ anōn seruos dōs; **I**rasitq; dimidiā partem barbę eorum: **E**t diabolus castitatis diuinitatē nudat et turpia que peruersit̄ reuelat. & p̄cedit yestes eorum medias vſq; ad nates: & dimisit eos. **N**ō cum nunciatū esset dauid: misit in occursum eoz. **E**rant enīz viri cōfusi turpiter valde. **E**t mādauit eis sub anathemate penitentie dōs **M**anete i hiericho donec crescat barba v̄fa: & tunc reuertimini. **V**identes autē filij ammon q̄ in iuriam fecissent dauid: miserūt & conduxerunt mercede. **S**iruz roob & sirum soba viginti milia peditū: & a rege maacha mille viros. & ab histob decē milia viroꝝ. **N**ō cuꝝ audisset dauid: misit ioab & omnē exercitū bellatorū. **E**gressi sunt ergo filii ammon. & direxerunt aciez ante ipsum introitum porę. **S**irus autē soba & roob & histob & maacha seorsum erant in campo. **V**identes igitur ioab. q̄ preparatum esset aduersum se p̄rium. & ex aduerso & post tergum: elegit si bi ex omnibus electis israel: & instruxit aciem contra sirum. **R**eliquā autē partem populi tradidit abisai fratri suo. **Q**ui direxit aciem aduersus filios ammon. **E**t ait ioab: **S**i p̄evaluerint aduersarii mei siri: eris mihi in adiutoriū.

Si autem filii ammon p̄evaluerint aduersum te: auxiliabor tibi. **E**sto vir fortis: & pugnemus p̄ populo nostro & ciuitate dei nři. **D**ominus autem faciet qđ bonū est in conspectu suo. **I**n iustaꝝ iōab et populus eius qui erat cum eo certamen p̄tra siros: **Q**ui statu figerūt a facie eius. **F**ilii autē ammon videntes q̄ fugiſſent siri: figerūt & ipsi a facie abisai. & igitur sunt ciuitatē. **R**eversusq; est iōab a filiis ammon. & venit hierusalē. **A**lias. vidētes igit̄ fili āmon qm̄ sirus expouit et. **V**identes igitur siri qm̄ corruiſſet eoram israel: congregati sunt parit. **M**isitosq; adadezer & edurit siros qui erant trans fluminum & adduxit exercitum eorum. **S**obach autem magister militiē adadezer erat princeps eorum. **N**ō cū nūciatum esset dauid. contraxit oēm israelem & transiit iordanem: & nūciatus in helam. **E**t direxerunt acies siri ex aduerso dauid: & pugnauit contra eum. **A**lias israel fugeruntq; siri a facie israel. **E**t occidit dauid de siris septingentos currus. & quadraginta milia equitū. & sobach principem militiē percussit: qui statim mortuus est. **V**identes autē vniuersi reges qui erant in p̄esi dio adadezer. victosse esse ab isrl expauerunt & fugerunt quinqua ginta & octo milia coraz israel. **E**t fecerunt pacem cum israel. & servi erunt eis. **T**imueruntq; siri auxiliū p̄ebere filiis ammon.